Duodecimò limita, nisi pendente processu super hypothecaria constaret de inopia debitoris, et sic fieret discussio; quia sufficeret, ac si ante item contestatam facta esset, Bald. per text. ibi in l. cum testamento 4. C. de testam. manum.

Decimortertiò limita, nisi debitor sit absens, Gloss. in dict. authent. *hoc si debitor*: et idem dic in præsentibus, si tamen conveniri non possent, secundum Cin. et Alberic. ibi.

Decimoquartò limita, si notorium sit, debitorem non esse solvendo, Gloss. in l. fin. D. si cert. pet.

Decimoquintò limita, quando debitor alienavit rem hypothecatam lite pendente, ut hic habes, et tenet Gloss. Angel. et alii in dict. authent. *hoc si debitor*, et firmat Angel. Aret. in §. item si quis in fraudem, in fin. 4. colum. vers. unum tamen tene menti, Instit. de action.

Decimosextò limita, ut per Socin. consil. 118. primo aspectu, 2. volum. duplicato in consil. 75. volum. 4.

Decimoszeptimò limita, ut colliges ex Philippo Corneo consil. 55. volum. 3. littera S.

Decimoctavò limita, si discussio esset impossibilis, ut quia fuit præscriptum actioni personali, et supersit sola hypothecaria, juxta notata per Gloss. Bald. et Salic. in l. 2. C. de Iuit. pign. ita colligitur ex notatis per Bart. post Decium in l. Marcellus, col. fin. D. de fidejussor. et in l. cum quis, §. si quis pro reo, D. de solution. Bald. in authent. sed hodie, fin. quæst. C. de action. et oblig. ubi et Salicet.

(6) *Cobrar.* Et quid si bona sint in diversis territoriis? an ad omnia debet prius agere? Vide quod dixi in l. 9. tit. 12. ead. Part. et Alex. consil. 84. col. fin. 3. vol.

(7) *Estar en paz.* Procedit hoc etiam in tacita hypotheca legali, l. Moschis 47. D. de jure fisci, Bald. in l. 1. col. 3. C. commun. de legat. et in l. 3. C. de hæred. action. et etiam in dote; undè si mulier velit agere hypothecaria contra tertios possessores, non potest nisi prius facta ista discussione in bonis mariti, gloss. notabilis in l. ubi adhuc, C. de jur. dot. et ibi Cin. 11. quæst. et Bald. col. 6. et Bart. in l. si constante in 2. part. 3. partis, D. solut. matrim. et

*Tom. II.*

est communis opinio, ut et satetur Bald. novellus in tractatu de dote, fol. 46. col. 2. versic. 37. prælegium; licet ipse in hoc conetur probare, quod imò mulier in dote habeat in hoc prælegium.

(8) *Despues quel mouio el pleyto.* Approbat opinionem Joannis, quam ponit Gloss. in authent. *hoc si debitor*, C. eod. quæ est communiter approbata: et intellige, nisi mota lite vendat, ut satisfiat creditoribus, et revera pretium solvatur: quia tunc liberaretur pignus, ut declarat ibi Salicetus.

#### LEX XV.

Additio, vel detractio qualitatis circa rem, non extinguit hypothecam; et bonæ fidei possessor, qui rem hypothecatam melioravit, non aliter cogendus est meliorationes restituere, nisi recipiat sumptus erogatos, quatenus pretiosior res facta est. Item si creditor, cui res est pignorata, rem meliore suum sumtu, vel crescat alluvione, habet jus pignoris etiam in tali melioratione: satisfacto tamen ei debito, et expensis meliorationum, quas fecit, restituetur res cum incrementis debitori. Hoc dicit.

(1) *Cambiando.* Ortum habet à notatis per Azon. C. eod. in summ. col. 2. versic. intenditur hypothecaria, et à l. si fundus 16. §. si res 2. et l. Paulus 29. §. domus 2. D. eod.

(2) *Semejante.* Secus, si eset dissimilis, ut si materia transiret in materiatum, l. si concenerit 18. §. si quis carerit 3. et ibi Bart. et Bald. D. de pignor. action. Angel. in dict. §. si res: et facit ad quæstionem, an creditor possit prohibere debitorem, ne cedat sylvam sibi obligatam, de qua per Bald. in dict. §. si quis, ubi et Alberic. in fine.

(3) *A buena fe.* Adde dict. l. Paulus 29. §. domus 2. D. eodem. Et nota, quod si non vellet reddere rem, sed solvere estimationem ejus, habito respectu ad valorem, qui erat tempore, quo ipse rem habuit, liberaretur solvendo talam estimationem, ut dixit notab. Bart. per text. ibi in l. 2. C. de præd. et reb. navel. lib. 11. et ibi etiam Joan. de Plat. et idem Platea in l. fin. C. de cens. et censor. lib. 11. Paul. de Castr. in l. si concenerit, §. si fundus, D. de pign. action. et vide Socinum consil. 224. volum. 2. incipit eleganter, et subtiliter, col. fin.

(4) *Las despensas.* Tenetur tamen in eis compensare fructus, quos percepit: vide l. 40. tit. 28. Part. 3. et quæ ibi dixi.

(5) *Aquel que tiene.* Idem dic, si debitor faciat, ut su-  
sssss

mejoria en ella; o se acrece (6) de otra guisa por auentura, como si fuese campo, o viña, o huerta, que estouiese en ribera de algund rio, o en auenidas (7) de aquel rio se allegasse, o acreciesse alguna tierra a ella; tal mejoria, o crescimento, que auiniesse en alguna destas maneras en la cosa empeñada, finca en saluo a aquel que la tiene a peños, en vno con lo al, sobre que fue fecho el empeñamiento principalmente. Pero deuelo todo tornar a aquel que gelo empeño, pagandole su debida, e las despensas, si las hizo sobre esta razon.

## LEY XVI.

*Que derecho gana aquel que tiene la cosa a peños, en el fruto que nasce della.*

Si aquel (1) que empeño su heredad, siendo el tenedor de ella, la sembro; o si se empreñó, si era sierua, o otro ganado qualquier, de aquellos que conciben, e paren; maguer despues desto la vendiesse, o la empeñasse a otro, o la enagenasse de otra mane-

ra qualquier, dezimos, que tambien fincan obligados los frutos (2) de qualquier destas cosas sobredichas a aquel que las tenia a peños, como la cosa misma que le fue empeñada. Mas si aquel a quien es enagenada (3) la cosa que es puesta en peños, seyendo tenedor della, la sembrasse, o diesse otro fruto de si, dezimos, que entonce los frutos (4) non fincan obligados, a aquel a quien era primamente obligada la cosa en peños.

## LEY XVII.

*Que derecho ha ome en la cosa que es empeñada so condicion, o a tiempo cierto.*

Tomando (1) vn ome de otro alguna cosa *Ley 1.* en peños so condicion, o a dia cierto, non *lib. 10.* puede demandar que gela den por peño, hasta que se cumpla la condicion, o que venga el dia que señalaron. Pero si aquel que tomo la cosa en peños, se temiere (2) del que la empeño, que se yra (3) de aquella tierra a otra, bien le puede demandar (4) que gela de;

*Novis.  
Recop.*

prà in princ. hujas leg. Si tamen istas meliorationes faceret alius, ad quem res pervenit, non venirent in hypotheca tales meliorationes factæ à tertio possessore, ad quem ex titulo emptionis simili res pervenit, ut dixi suprà in gloss. super verbo *en buena fe*, et notat etiam Jaso in l. *creditor*, la 1. D. *si certum petatur*.

(6) *O se acrece.* Adde l. *si fundus* 16. in princ. D. eod. ubi et Bald. quòd procedit hoc, etiam si ipse debitör adjiccat fundo pignorato, limitato per confinia, alium fundum, ut in l. *cum fundus* 10. D. *de leg.* 2. Quod fortè potest limitari, nisi sub mensura jugeruin, seu alias, fundus fuerit pignoratus, ut in l. 6. suprà eod. et ibi tetigit; et faciunt notata per Paul. de Cast. in l. *si seruum*, §. *si modus*, D. *de action. empt.* et addo ad istam legem l. *si convenit* 18. §. *si nuda* 1. D. *de pign. action.* ubi Bart. inducit ad questionem de Regno augmentato, quibus legibus regi debet; et Angel. in dict. l. *si fundus*, in princ. inducit ad questionem de immunitate præstita alicui à collectis, an extendatur ad novas collectas, quæ imponuntur ratione guerræ; de qua per Bald. et Doctor. in l. *si ex toto*, D. *de legat.* 1. Et ad predicta, quæ in principio hujus gloss. dixi de fundo adjecto, adversari videntur quedam dicta Commentatoris consuetudinem Parisiensium, fol. 16. col. 2. et 3. volentis, hæc augmentata solùm prodesse proprietario, quando veniunt ex causa voluntaria, et accidental, et non ab existenti causa. Sed pro dicto Baldi multum militat dict. l. *cum fundus*.

(7) *Auenidas.* L. *si fundus* 16. in princ. D. eod. de qua ista lex sumpta est, loquitur in alluvione, quod est incrementum latens: ista tamen lex vult, quòd procedat etiam, si impetu fluminis sit adjectum, juxta id etiam, quod habetur in §. *præterea* 20. *Instit. de rerum dñis.* et in l. 26. tit. 28. *Partit.* 3. et quæ ibi dixi.

## LEY XVIII.

*Fructus per debitorem rem tenentem seminati, vel apud eum concepti, ad quemcumque quocumque titulo res vadat, remanent, sicut res ipsa, pignori obligati; sed si apud eum, cui res fait alienata, seminentur, vel concipientur, non sunt creditori pignori obligati. Hoc dicit.*

(1) *Siaquel.* Prosequitur dicta Azon. C. eod. in summa, versic. *intenditur hypothecaria efficaciter*, et addo l. *grege* 13. §. *si sub conditione* 5. et l. *quæsitum* 14. D. eod. cum Gloss. ibi.

(2) *Los frutos.* Intellige, etiam si ab emptore percipiatur; nam si extant, agetur hypothecaria pro eis, ut in l. 1. §. *cum prædiūm* 2. et ibi Gloss. in parte *consumptos*, D. eod. et in gloss. fin. et ibi notat Bald. vide Salicet. in l. *quamvis*, C. in quibus casib. *pign. vel hypot. tacit. contrah.*

(3) *Enagenada la cosa.* Si ergò debitor non transtulit dominium prædiū mibi obligati in alium, pervenit tamen prædiū ad bona fidei possessorem, et ille sevit fructus, et eos percepit; dabitur mibi hypothecaria pro fructibus, nisi consumpti sunt, ut in l. 1. §. *cum prædiūm* 2. D. eod. et l. *in prædiis* 7. D. *in quibus caus. pign. vel hypot. tacit. contrah.* et tenet Azo ubi suprà, et satis probatur hic.

(4) *Los frutos.* De jam perceptis intellige, licet extent; si verò pendent, veniant in hypothecaria, sicut et res de qua percipiuntur, ut in l. *si fundus* 16. §. *interdum* 4. D. *de pignor.* et ibi gloss. fin. per l. *fructus*, D. *de rei vindic.*

## LEY XVII.

*Contrahens cum debitore, quòd det sibi aliquam rem in pignus usque ad certam diem, vel sub aliqua conditione, non potest petere, ut ante diem, vel conditionem adimplat quod promissit, donec veniat dies, vel extet conditio: sed si creditor timeat de fuga, vel recessu debitoris, potest petere, ut det, aut securitatem sibi præstet. Hoc dicit.*

(1) *Tomando.* Prosequitur dicta Azon. C. eod. in summa, col. 3. versic. *intenditur hypothecaria efficaciter*, et addo l. *grege* 13. §. *si sub conditione* 5. et l. *quæsitum* 14. D. eod. cum Gloss. ibi.

(2) *Se temiere del.* Intellige, si causa suspicionis supervenit de novo talis, quæ non erat tempore contractus, vel si eam creditor ignorabat, secundum Bart. dict. l. *quæsitum*, per text. in l. fin. versic. *is quoque*, C. *de sponsal.* et tene menti istud dictum Bart. in hoc, quod dicit, si tempore contractus creditor ignoravit causam suspicionis; et vide dicta Alex. consil. 19. volum. 3. ad fin. incipit *viso processu capture.*

(3) *Que se yra.* Qui fortè rem asportaret pignoratum; et idem si jam recessit, et esset timor asportationis.

(4) *Demandar.* Adde l. *quæsitum* 14. juncta Glos. D. *de pignor.* et est ad decisionem questionis, quam per istas leges decidit Roderic. Suarez in repet. ejusdem l. *Ordina-*

o que le de tal segurança de que sea seguro, que a la sazon que se cumpliere la condicion, o viniere el dia cierto, que gela de.

## LEY XVIII.

*Que cosas ha de prouar, aquel que dice que  
fue alguna cosa obligada a peños, si aquel  
que la tiene la niega.*

Ley 4,  
tit. 19,  
lib. 11  
Novis.  
Recop.

Demandando vn ome a otro alguna cosa

*menti, quam legit sub repetitione l. post rem judicatam, D. de re judicat. fol. 136. colum. 3. et 4. quam vide, nam est decisio notabilis.*

## LEX XVIII.

Si creditor petat pignus à tertio, et ipse tenens negat; si ipse probat pignoris constitutionem, et debitoris dominium, vel habuisse potestatem pignorandi, recuperabit illud: si tamen tenens offerat ei debitum, tenetur recipere, et actiones, quas contra debitorem habet, ei cedere. Hoc dicit.

(1) *Suya.* Adde l. ante omnia 23. D. de probat. et l. si superatus 3. et l. et que nondum 15. §. quod dicitur 1. D. de pign. et l. cum res 5. ubi Glos. C. si aliena res pign. data sit, et sive probetur de dominio directo, vel utili sufficiet, ut in l. tutor 16. §. fin. D. de pign. act. l. lex vectigali 31. D. de pign. imò et sufficeret probare, ipsum fuisse quasi dominum, hoc est, cum titulo, et bona fide possidisse, ita quòd habebat Publicianam, ut in l. si ab eo 18. D. de pign. Gloss. in l. si rem alienam, et in l. rem alienam, ubi per Bart. D. de pign. act. ubi Bart. dicit, debere intelligi, quod in ista lege et similibus habetur, quando creditor egit hypothecaria utili, vel directa; si tamen ageret interdicto Salviano, tunc sufficeret probare possessionem debitoris, ut in l. 1. et ibi notatis, C. de Salv. interd. et D. eod. l. 1. ubi et Bartol. et Angel. Aret. in §. item Serciana, colum. 5. Inst. de act. Et adverte, quia ista procedunt, quando agitur contra tertium possessorem, et isto causa loquitur ista lex Partitarum; nam si ageretur hypothecaria contra principalem debitorem, sufficeret probari, quòd debitor bona fide possidebat tempore obligationis, ut notat Glos. et ibi Bart. in dict. l. cum res: non enim tunc potest debitor referre questionem dominii, vel alicujus juris. Et attende, quòd in causa quo agitur contra tertium possessorem, Bart. indistinctè vult in dict. l. rem alienam, col. antepen. in medio, quòd sive iste tertius possessorem habeat titulum à debitore, sive non habeat, et sive habeat, titulo lucrativo, vel oneroso, necesse habeat creditor probare dominium, vel quasi dominium, ut dictum est. Idem tamen Bart. in dict. l. cum res ad finem, fuit in hoc sibi contrarius, et distinguit, quòd aut extraneus possessorem habet causam à debitore lucrativam, et tunc idem sit dicendum, ac si ageretur contra debitorem principalem; secùs tamen esset, si haberet causam onerosam à debitore, quia tunc probandum esset de dominio, ut dictum est, argumento l. apud Celsum 4. §. de auctoris 27. D. de dolí excep. si verò extraneus possessorem non habet causam ab ipso debitore; tunc oportebit probari per creditorem, debitores fuisse dominum, vel tempore obligationis bona fide, et titulo possidisse: et non solum Bart. fuit in hoc punto varius, imò et Glossæ variarunt, ut patet ex Gloss. in §. item Serciana, Inst. de act. et in l. usucatio, C. de pign. in glos. magna, et in authen. de triente, et semis. §. illud quoque, collat. 4. in gloss. quæ incipit rei vend. et in l. si superatus, D. de pignor. ubi indistinctè voluerunt, necesse esse probari de dominio debitoris; alibi verò Gloss. voluit sufficer, si probetur, quòd tempore obligationis debitor possidebat bona fide, ut dicit Gloss. in dict. l. rem alienam, prout in ali-

en juyzio, diciendo que aquella cosa que el tiene, que fuera a el empeñada, nombrando aquel que gela empeñara; si aquel a quien faze la demanda, niega el empeñamiento, o dice que aquel que nombro, que gela empeñara, que non auia poder de lo fazer; entonce este demandador tenudo es, de prouar dos cosas. La vna, que gela empeñaron. La otra, que a la sazon del empeñamiento, que era aquella cosa suya (1), de aquel que dice que gela empeño, o que auia poder de gela em-

quibus libris deficit ibi verbum *cum titulo*: quia ea, quæ bona fide possidemus, in bonis nostris esse videntur, l. bonorum 49. D. de verb. sig. et idem voluit Gloss. in dict. l. cum res; et istam opinionem firmat Angel. Aret. in dict. §. item Serciana, subdens, quod ista opinio servatur in practica, et istam contrarietatem perpendit collector decisionum Consilii Neapol. decis. 383. ubi subdit, quid in dicto Consilio hactenus observatum sit in practica. Spec. etiam tit. de oblig. et solut. §. 1. colum. 10. vers. sed quando dicitur esse in bonis, et vers. quid si probo, disputat istam questionem, et tandem concludit, quòd si tertius possessor utitur jure debitoris, ut quia prætendit causam ab eo, sufficiat probare, debitorem rem obligatam possidisse tempore obligationis: quia sicut hoc sufficeret contra debitorem, sic et contra habentem causam ab eo, et suo jure utentem: si verò non utatur jure debitoris, non sufficiet probatio solius possessionis debitoris, et sic tertius possessor erit absolvendus; et in istam sententiam Spec. inclinare videtur Bart. in dict. §. illud quoque, dum se remittit ad dict. Spec. in loco allegato. Idem tamen Spec. tit. de pign. §. 1. colum. 5. vers. sed queritur aliter dicit: asserens nulla lege caveri, quòd, quando habens simplicem rei possessionem eam obligat, nascatur hypothecaria, quia via etiam hoc in Publiciana conceditur, ut in dict. l. si ab eo; et tandem dicit attendenda esse, quæ notat in loco superius allegato. Joan. And. in addit. ad Spec. in dict. vers. sed queritur, ponit etiam varias opiniones, et in tit. de oblig. et solut. col. 10. vers. item pone, in addit. super parte obligata, ponit ad litteram dicta Jacob. de Aret. in questione sua, quæ incipit, Titius accepit in fin. et ibi plenè disputat hanc questionem, arguens ad partes, et solvit, quòd si debitor possessionem quæsivit cum titulo, sufficiat creditori agenti hypothecaria, per dict. l. si ab eo, et l. si inter §. 1. D. de pign. si verò sine titulo, tunc si agat hypothecaria, malè agit, non aliter probans de dominio debitoris: si tamen agit ad possessionem, et tunc si debitor poterat talem possessionem advocate, ut dicitur in l. 2. D. de conduct. tritic. et C. unde vñ, l. fin. vel alio simili iudicio, et quia tunc non videtur perdita possessione, sed apud alium est eadem, quæ fuit debitoris, poterit agere, sicut et posset contra debitorem debitoris; cum debitor nunc sit creditor possidentis, ut D. de verb. signif. l. credidores 10. si autem possessionem advocate non poterat, tunc creditor de possessione debitoris, quæ extincta est, agere non poterit, ut D. de acquir. posses. l. Pomponius 13. §. fin. et l. cum hæredes 23. Alber. in dict. l. cum res, post varias opiniones relatas dicit, quòd semper vidit in iudicio servari, quòd si agatur contra debitorem, vel ejus hæredem, habeat locum Gloss. dict. l. cum res, volens, quòd sufficiat probare de possessione; si verò agatur contra extraneum, servetur gloss. posita in dict. l. rem alienam, prout est ibi verbum *cum titulo*, ut ego habeo; et sic requiratur, quòd possessio sit titulo, et bona fide adquisita. Teneas ergò menti istam legem Partitarum, quæ decidit altercationes istas, et vult, quòd non sufficiat probari de sola possessione debitoris, quando agitur contra extraneum possessorem; sed oportet probari de dominio ipsius debitoris, vel saltem quòd habuerit potestatem, et jus dandi in pignus talem rem, veluti si res sibi erat debita, ut in l. 7. suprà eod. et quod ibi dixi, vel habebat Publicianam, vel hypo-

peñar (2). E prouando esto, deue ser entregada la cosa que demanda por peño. Otros dezimos, que estando vn ome en tenencia de alguna cosa, e demandandogela otro alguno, diciendo que a el fuera empeñada; si este que es tenedor della, quisiere luego pagar lo que deuia auer aquel que fiz la demanda, deuelo el otro recibir, maguer non quiera. Ca, pues que le pagan aquella debda que auia sobre la cosa, non le finca (3) otro derecho ninguno. Ante dezimos, que aquel derecho que el auia sobre ella por razon de aquella debda, ante que fuese pagada, que lo deue otorgar (4) al otro que gelo pago, si gelo demandare.

*De la cosa que fue dada a peños, si despues que fue demandada en juzzio, fue traspuesta, o perdida, o empeorada, como se deue tornar a pechar.*

Seyendo (1) vn ome tenedor de vna cosa, diciendo otro alguno, que aquella cosa que gela empeñara aquel cuya era; si despues que gelo ouiesse prouado, aquel que fuese tenedor della engañosamente (2) la traspusisse, diciendo que la non podia aner; estoncse el juggedor deue mandar al que la demanda, que jure quanto daño, o menoscabo le viene, porque non le entrego aquella cosa. E por quanto jurare, deue mandar al otro, que gelo peche (3) con la debda que le deuia. Pero el

thecariam actionem, vel utilem rei vindicationem, l. si res, §. fin. et l. si ab eo 18. et l. si inter 21. §. 1. et l. grege 13. §. 2. et §. in superficiariis 3. D. de pignor. et suprà eod. l. 7. in re autem aliena, in qua nullum jus habebat, licet ipse possideret, non poterit jus pignoris constituere, ut in l. que praediun 6. C. si alien. res pign. data sit, et habetur in dict. l. rem alienam, 1. respons. D. de pign. act. et in l. 1. D. de pign. et l. 9. suprà eod. et tradit Azo C. eod. in summa, colum. 1. versic. potest quis pignori obligare. Et procedet, quod in hac legi dicitur, sive agatur hypothecaria, sive utili Salviano interdicto; licet in Salviano interdicto Bartol. ubi suprà et Doctor. post Gloss. in dict. §. item Serviana, voluit contrarium, excepto Jasone ibi, qui meo iudicio melius hoc intellexit; et quia Salvianum interdictum, sive directum, sive utile; tantum competit pro rebus illatis in fundum rusticum, vel urbanum, non aliás, et sic neque de jure communi in aliis rebus non competit; et quia in istis legibus Partitarum non reperitur aliquid de hoc interdicto Salviano ultra ea, quæ habentur in l. 5. tit. 8. ead. Part. Et hæc planè procedunt, quando fuit specialis hypotheca; nam si fuisset generalis omnium bonorum, in qua etiam includuntur jura, et actiones, tunc, si debitori competit aliquod interdictum ad advocandam possessionem, poterit dari creditori utile interdictum ad advocandam possessionem, et tali casu non oporteret amplius quam de possessione probari; et ita procedet, quod suprà traditum fuit de dictis Jacob. de Aret. et Joann. Andr. et tenet Bartol. in dict. l. rem alienam, colum. penul. Salic. post Cinum, in dict. l. cum res, Jaso in dict. §. item Serviana, colum. 14. Et adde, quod procedit, quod habetur in ista lege, etsi mulier agat hypothecaria pro dote sua, juxta l. ubi adhuc 29. C. de jure dot. secundum Bald. ibi colum. 1. nam et tenetur probare, quod hic habetur: in casu tamen authen. contra cum rogatus, C. ad Trebell. licet agatur hypothecaria, ista non requirentur; sed tantum id, quod in petitione hereditatis requiritur, ut dicit ibi Bald. colum. fin. Vide etiam in ista materia notabilem questionem, quam ponit Spec. tit. de oblig. et solut. §. 1. colum. penul. versic. sed quid si T. debitor meus, ubi querit de debitore, qui aliquam rem possidebat sine titulo, et obligavit creditori omnia bona quæ habebat, et habiturus erat, et antequam completeret in illa re præscriptionem decessit, et heres ejus, continuato tempore defuncti, complevit præscriptionem; an convalescat pignus quoad utilem hypothecariam in illa re? Et concludit, quod sic. Vide ibi.

(2) *Gela empeñar.* Vide quæ dixi in gloss. præcedenti.

(3) *Non le finca.* Ortum habet ista lex à l. si fundus 16. §. in vendicatione 3. D. eod. et à l. mulier 19. D. qui potior. in pign. hab. et à l. Paulus 12. §. 1. D. quib. mod. pign. vel hypot. solv. Et an possessori condemnato in hypotheca-

ria duret istud jus offerendi, quoquæ suscipiat judicium super actione judicati, vide Spec. tit. de obligat. et solut. §. 1. column. 11. versic. quid si T. mihi condemnatus, ubi tenet, quod sic; allegat l. item veniunt, §. idem recte, D. de petit. hered. Et limita istam legem in casu, in quo mulier agat hypothecaria contra tertium possessorem pro sua dote constante matrimonio, ut se alat ex ea juxta formam l. ubi adhuc 29. C. de jure dot. tunc enim non esset cogenda talis mulier recipere pecuniam dotalē sibi oblatam à possessore, sed poterit tenere bona sic hypothecata, ut ex fructibus eorum se, et familiam alat, ut in dict. l. ubi adhuc; ita tenet eleganter Cin. in l. cum tibi, C. qui potior. in pign. hab. ubi Alberic. et Salic. et idem tenet Paul. de Cast. in l. 2. in princ. D. solut. matrim. et Bald. novell. in tract. de dote, fol. 39. column. 1. versic. 47. prælegium, ubi istam doctrinam dupliciter limitat, videlicet, nisi talia bona hypothecata essent mercantiae, vel nomina debitorum, vel talia, ex quibus mulier non posset se sustentare, nisi dicta bona redigerentur ad pecuniam penes se tenendam; vel quando fructus bonorum hypothecatorum valde super excederent expensas onerum matrimonii: vide ibi per eum.

(4) *Otorgar.* Adde dict. l. mulier 19. D. qui potior. in pign. hab. et debet cedere tam personalem, quam hypothecariam, ut ibi habetur.

#### LEX XIX.

Si postquam creditor contra debitorem, vel tertium tenentem pignus, probavit pignoris constitutionem, et tenens dolosè transportet, ne tradere queat, solvet ei debitum, et super interesse jurabit creditor in item judiciali taxatione previa; sed si non dolo, sed culpa res absit, tenetur ad debitum tantum: si autem tenet rem, sed restituere recusat, eliget creditor, an sibi solvatur debitum, et interesse, ut suprà, vel quod ei judex violenter auferat pignus. Si vero res si in loco, ubi restitui non possit de præsenti, et non commisit dolum, sed habeat restituendi voluntatem, præstabat cautionem usque ad certam diem daturum, et restituturum, aut debitum soluturum. Hoc dicit.

(1) *Seyendo.* Prosequitur notata per Azon. C. eod. in summa column. fin. vers. sed ubi judicario ordine.

(2) *Engañosamente.* Dolus ergo habetur pro possessione, l. qui dolo 131. D. de regul. jur.